B 公开
〔2018〕灌侍工委提案字第2号
关于县政协十届二次会议

第75号提案的协办意见

县委宣传部：

经研究，现对陈学响委员提出的关于建设“文化墙”扮靓美丽乡村的提案提出如下协办意见，供你单位答复委员时参考：

近年来，文化墙的建设已经成为美丽乡村建设、改善农村人居环境、提升农民生活品质的重要抓手，成为凸显乡村文明的重要窗口，得到越来越多的重视。同时，侍庄街道结合美丽乡村建设工作要求，在美化、亮化上下功夫，让多彩“文化墙”走进百姓生活中也进行了一些生动的实践。特别是在陆庄村喷绘一组大型社会主义核心价值观，结合三合村巷道的墙面，建设了一批创卫为主题的文化墙，不仅群众的生活环境得到了进一步美化，也让卫生文明生活的理念渗透到群众的思想之中。

工作中，街道为了让文化墙的内容更加贴近群众，形式更加灵活多样，生动活泼，把建设美丽乡村和繁荣农村文化结合起来，注重挖掘乡土文化、非物质文化遗产等内容，将一面面颜色灰冷的墙壁变成了村民眼中的“民生建设墙”、文化探源墙”、“政策明白墙”。同时，为保证文化墙建设不“失色”，永葆吸引力和生命力，该街道根据群众需求定期和不定期的更换增添文化墙新内容，让群众从“被动看”到“主动看和喜欢看”。

下一步，我街道将加大文化墙建设资金的投入，尽快推动文化墙建设进一步扩面，上水平。主要以我们的节日、法律知识、文化素养以及我们街道的特色、村貌建设等融入到文化墙中，让侍庄的文化墙壁会‘说话’，让侍庄群众从‘墙壁文化’中受到感染和熏陶，自觉融入到“高质发展 后发先至”美丽灌云建设当中，让侍庄群众培育好家训家风，传承好优良民风，树立文明新风，建设好廉洁政风。通过集中展示让到侍庄的人们了解、认知侍庄乃至灌云历史文化沉积、风土人情，进一步提升群众的经济收入，让人民群众感到在侍庄生活和自豪感、幸福感。
                                     （单位印章）

2018年5月4日
联系人：胡洁                    联系电话：80323855
抄送：县政协提案委、县政府督查室